PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

QUẬN BÌNH THỦY

Số: 09/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thủy, ngày  11  tháng 12  năm 2015

NGHỊ QUYẾT
Về việc quyết định dự toán thu, chi ngân sách
và phân bổ dự toán ngân sách năm 2016

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN BÌNH THỦY

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ MƯỜI BỐN
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 06 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết về thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 102/2015/TT-BTC ngày 30 tháng 6 năm 2015 của Bộ Tài chính về hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2016;

Căn cứ Quyết định số 3643/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2016 cho quận Bình Thủy;
Căn cứ Quyết định số 3656/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc giao dự toán chi ngân sách năm 2016 cho quận Bình Thủy;
Theo Báo cáo số 3275/BC-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân quận về tình hình thực hiện ngân sách năm 2015 và phương hướng, nhiệm vụ ngân sách năm 2016; Tờ trình số 3516/TTr-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân quận về việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2016; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân quận,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.
Quyết định dự toán thu, chi ngân sách và phân bổ dự toán ngân sách năm 2016 của quận Bình Thủy như sau:
A. DỰ TOÁN THU:

    ĐVT: Triệu đồng

	Thành phố giao
	HĐND quận  giao

	I. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn
	449.675
	461.266

	1. Tổng thu ngân sách theo dự toán (a+b)
	231.824
	243.415

	 a. Thu thuế - phí và lệ phí
	220.224
	231.815

	  - Thuế Công thương nghiệp ngoài quốc doanh
	103.344
	103.344

	  - Lệ phí trước bạ
	29.200
	29.200

	  - Phí, lệ phí
	2.180
	2.180

	  - Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp
	3.200
	3.465

	  - Thu tiền sử dụng đất
	38.300
	49.626

	  - Thuế thu nhập cá nhân
	21.000
	21.000

	  - Thuế bảo vệ môi trường
	23.000
	23.000

	 b. Thu khác
	11.600
	11.600

	2. Các khoản thu để lại chi quản lý qua NSNN
	2.274
	2.274

	3. Thu trợ cấp từ ngân sách thành phố
	160.800
	160.800

	4. Thu từ nguồn xổ số kiến thiết
	54.777
	54.777

	II. Ngân sách địa phương được hưởng
	361.988
	362.253

	- Từ nguồn thu thuế - phí và lệ phí
	139.537
	139.802

	- Từ nguồn thu khác
	4.600
	4.600

	- Ngân sách thành phố bổ sung cân đối
	160.800
	160.800

	- Từ nguồn thu Xổ số kiến thiết
	54.777
	54.777

	- Từ nguồn thu được để lại chi quản lý qua NSNN
	2.274
	2.274

	III. Hội đồng nhân dân quận phân bổ dự toán thu ngân sách năm 2016:

	                                               (Đính kèm phụ lục số I)

	B. DỰ TOÁN CHI:
	(ĐVT: triệu đồng)

	I. Tổng chi ngân sách địa phương
	361.988
	372.806

	1. Chi cân đối ngân sách địa phương
	304.937
	315.455

	1.1. Chi xây dựng cơ bản
	31.063
	36.063

	       - Nguồn vốn của Thành phố
	31.063
	31.063

	       - Nguồn kết dư của quận

	5.000

	1.2 Chi thường xuyên
	267.963
	273.481

	1.3 Dự phòng ngân sách
	5.911
	5.911

	2. Chi đầu tư từ nguồn xổ số kiến thiết
	54.777
	54.777

	3. Chi từ nguồn thu để lại quản lý qua NSNN
	2.274
	2.274

	4. Cấp lại từ nguồn thu

	300

	II. Phân bổ dự toán chi cho ngân sách quận và phường:                       372.806

	1. Ngân sách cấp quận:                                                                              337.833

	1.1. Chi cân đối ngân sách địa phương

	280.482

	1.1.1. Chi đầu tư phát triển

	36.063

	        - Nguồn vốn của thành phố

	31.063

	        - Nguồn kết dư của quận

	5.000

	1.1.2. Chi thường xuyên:

	238.508

	        - Sự nghiệp kinh tế

	34.464

	        - Sự nghiệp môi trường

	23.740

	        - Sự nghiệp giáo dục

	116.206

	        - Sự nghiệp đào tạo

	2.039

	        - Sự nghiệp khoa học công nghệ

	400

	        - Sự nghiệp văn hóa thông tin

	2.453

	        - Sự nghiệp thể dục thể thao

	874

	        - Sự nghiệp phát thanh truyền hình

	1.023

	        - Chi đảm bảo xã hội

	19.245

	        - Chi dạy nghề

	415

	        - Chi hoạt động trật tự đô thị

	875

	        - Chi quản lý hành chính

	29.211

	        - Chi an ninh - quốc phòng

	4.331

	        - Chi khác

	3.232

	1.1.3. Dự phòng ngân sách

	5.911

	1.2. Chi đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết

	54.777

	1.3. Chi từ nguồn thu để lại quản lý qua NSNN

	2.274

	1.4. Cấp lại từ nguồn thu

	300

	2. Ngân sách cấp phường

	34.973

	      Chi thường xuyên

	34.973

	(Đính kèm phụ lục số II, III, IV)

	III. Mức bổ sung ngân sách cho các phường như sau:

	       Hội đồng nhân dân quận phân bổ mức bổ sung ngân sách năm 2016 cho các phường (Đính kèm phụ lục số V).

Điều 2.
Việc phân bổ dự toán chi tiết ngân sách của các đơn vị thuộc phường do Ủy ban nhân dân phường trình Hội đồng nhân dân phường quyết định theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.
Điều 3.
Để thực hiện đúng dự toán thu, chi ngân sách năm 2016, Hội đồng nhân dân quận giao Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các phường thuộc quận thực hiện một số giải pháp sau:

1. Ngành Thuế, Tài chính - Kế hoạch phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai thực hiện dự toán thu, chi ngân sách cho các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể và các phường từ cuối năm 2015 làm căn cứ để tổ chức thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách ngay từ những ngày đầu năm 2016.

2. Tập trung tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tạo điều kiện cho sản xuất kinh doanh phát triển để nuôi dưỡng nguồn thu góp phần tăng thu ngân sách. Tổ chức thu đúng, thu đủ và kịp thời nộp vào ngân sách nhà nước đối với các khoản thuế được gia hạn chuyển sang năm 2016. Tăng cường cung cấp thông tin hỗ trợ doanh nghiệp, đẩy mạnh cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, sản xuất kinh doanh nhất là các thủ tục về thuế. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt các Luật thuế sửa đổi, bổ sung. Tập trung thực hiện quyết liệt các giải pháp quản lý thu, kiểm soát chặt chẽ nguồn thu, hạn chế nợ đọng thuế, tăng cường thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, chống buôn lậu và gian lận thương mại, chống gian lận trong kê khai thuế, tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ nhằm tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước, cương quyết áp dụng các biện pháp xử lý và cưỡng chế nợ thuế đối với những doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân chậm trễ nộp thuế. Phấn đấu thu đạt và vượt dự toán Hội đồng nhân dân quận giao để tăng thêm nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của quận.

3. Đối với chi đầu tư xây dựng cơ bản: tăng cường công tác giám sát, đánh giá đầu tư để nâng cao hiệu quả sử dụng vốn, đảm bảo thực hiện đầu tư đúng quy hoạch, kế hoạch được phê duyệt. Việc bố trí vốn ngân sách cho các dự án phải tuân thủ đúng quy định của Luật Đầu tư công và đảm bảo các nguyên tắc sau:

- Thực hiện đúng các quy định của Thủ tướng Chính phủ tại: Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 10/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ về những giải pháp chủ yếu khắc phục tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản tại các địa phương, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ nhằm tăng cường quản lý đầu tư vốn ngân sách Nhà nước và vốn trái phiếu Chính phủ để nâng cao hiệu quả đầu tư và tránh nợ đọng xây dựng cơ bản, Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 về tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản nguồn vốn đầu tư công và Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2016.
- Tập trung bố trí vốn cho các công trình đã hoàn thành trước ngày 31/12/2015 nhưng chưa bố trí đủ vốn. Số vốn còn lại mới bố trí cho một số dự án chuyển tiếp và các công trình dự kiến hoàn thành trong năm 2016, nếu còn vốn thì bố trí cho các công trình khởi công mới nhưng phải thật sự bức xúc, cấp bách (Đối với các dự án mới phải đảm bảo đầy đủ thủ tục đầu tư bao gồm quyết định đầu tư, tổng dự toán được phê duyệt trước ngày 31/10/2015). Tăng cường công tác kiểm tra, thẩm định chặt chẽ từ khâu lập dự toán cho đến quyết toán công trình, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng cơ bản. Các ngành có liên quan và các chủ đầu tư có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các thủ tục trong xây dựng cơ bản để giải ngân nhanh chóng và quyết toán kịp thời các công trình hoàn thành.

4. Điều hành chi ngân sách theo dự toán được giao, chủ động bố trí dự toán ngân sách và huy động các nguồn tài chính tạo nguồn để thực hiện cải cách tiền lương. Các đơn vị sử dụng ngân sách Nhà nước chủ động tính toán dành nguồn để thực hiện cải cách tiền lương theo hướng: tiết kiệm 20% chi thường xuyên năm 2016 (không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương) để thực hiện cải cách tiền lương theo quy định, sử dụng tối thiểu 40% số thu được để lại theo chế độ của các cơ quan hành chính, sự nghiệp có thu; ngân sách địa phương sử dụng tối thiểu 50% tăng thu ngân sách địa phương (không kể tăng thu tiền sử dụng đất) thực hiện năm 2016 so với dự toán quận giao; đồng thời thực hiện chuyển tiếp các nguồn cải cách tiền lương năm trước chưa sử dụng hết sang năm 2016 để tiếp tục thực hiện cải cách tiền lương theo quy định.
5. Thực hiện nghiêm Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Chỉ thị số 21-CT-TW ngày 21 tháng 12 năm 2012 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường quản lý chặt chẽ thu chi ngân sách, chỉ thực hiện chuyển nguồn đối với khoản chi còn nhiệm vụ và thật sự cần thiết theo đúng quy định. Thực hiện triệt để tiết kiệm trong chi thường xuyên, giảm tối đa các khoản chi hội nghị, hội thảo, khởi công, khánh thành công trình; tổ chức các ngày lễ kỷ niệm trong năm trên tinh thần triệt để tiết kiệm. Trong phân bổ dự toán chi ưu tiên đảm bảo các chế độ, chính sách đã ban hành, chi cho con người, chi an sinh xã hội và lĩnh vực quốc phòng, an ninh, đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện khoán biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan hành chính Nhà nước và các phường; giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các đơn vị sự nghiệp công lập.
6. Tổ chức công khai minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước theo Quyết định số 192/2004/QĐ-TTg ngày 16/11/2004 của Thủ tướng Chính phủ, thực hiện đầy đủ quy chế tự kiểm tra tài chính, kế toán theo Quyết định số 67/2004/QĐ-BTC ngày 13/8/2004 của Bộ Tài chính để kịp thời phát hiện và chấn chỉnh các sai phạm trong quản lý tài chính, ngân sách. Thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính, tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát chi ngân sách nhà nước, bảo đảm chi đúng chế độ quy định, đề cao và làm rõ trách nhiệm cá nhân của thủ trưởng đơn vị thụ hưởng ngân sách trong việc quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước; kiên quyết chống thất thoát, lãng phí, phô trương, hình thức.
7. Giữa hai kỳ họp có phát sinh những vấn đề cần thiết thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân quận, giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân quận và Thường trực Ủy ban nhân dân quận trao đổi thống nhất giải quyết và báo cáo Hội đồng nhân dân quận tại kỳ họp gần nhất.

Điều 4.

Giao Ủy ban nhân dân quận chịu trách nhiệm quyết toán thu, chi ngân sách năm 2015 trình Hội đồng nhân dân quận vào kỳ họp giữa năm 2016, tổ chức triển khai và chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết này theo nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể và tổ chức chính trị xã hội động viên các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Hội đồng nhân dân quận.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân quận tăng cường giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân quận Bình Thủy khóa X, kỳ họp thứ mười bốn thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2015 và được phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND TP Cần Thơ;

- UBND TP Cần Thơ

- Sở Tài chính TP Cần Thơ;

- Sở Kế hoạch & Đầu tư TP Cần Thơ;

- Sở Tư pháp TP Cần Thơ;

- Thường trực Quận ủy;

- Thường trực HĐND quận;

- UBND quận;

- UBMTTQVN quận;

- Đại biểu HĐND quận;

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể quận;

- Thường trực HĐND 8 phường;
- UBND 8 phường;

- TT Công báo;

- Niêm yết tại VP HĐND & UBND quận,
UBND 8 phường;

- Lưu./.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nữ

PAGE
6